
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: VI “AMBIENTE” 

Servizio: Ingegneria Naturalistica 
 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento incentivi (Regolamento approvato con DS n.202 del 05/09/2018 di 
cui all’art. 113 D.Lgs.50/16 e ss.mm.ii. relativi ai: 
Lavori di miglioramento della fruibilità del sentiero Coda di Volpe e delle aree di riserva della R.N.O. “Laghetti 
di Marinello”. 

CIG. 942147819A   CUP. B48E22000300003            

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
PREMESSO: 

• Che tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione e mantenimento 
in efficienza delle aree protette di competenza. 

• Che il progetto dei “Lavori di miglioramento riqualificazione della fruibilità del sentiero Coda di Volpe e 
delle aree di riserva della R.N.O. “Laghetti di Marinello” è stato redatto dal “Servizio Ingegneria 
Naturalistica” in data 22.09.2022 e approvato in linea tecnica con parere n° 04 del 26.09.2022 e in linea 
amministrativa con determinazione dirigenziale n° 1286 del 08.11.2022 per l’importo complessivo di euro 
90.000,00. 

• Che la Città Metropolitana di Messina, con il Decreto Sindacale n° 202 del 05/09/2018 ha approvato il 
regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.). 

• Che il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’art.113, prevede la corresponsione dei compensi relativi allo 
svolgimento delle attività tecnico-amministrative connesse all’esecuzione dei contratti pubblici, 
comunque in maniera subordinata all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata. 

• Che le attività, di cui alla presente liquidazione, sono state svolte interamente con l’applicazione del 
D.Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del relativo regolamento di cui al D.Lgs. n. 207/2010 (per la parte ancora 
in vigore). 

• Che l’affidamento dei lavori è stato espletato ai sensi del D.L. n. 77 del 2021, convertito con Legge n. 108 
del 29/07/2021, che modifica l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 previa attività 
comparativa con invito a n.3 operatori economici mediante piattaforma Net4market.  

• Che, con determina a contrarre n° 1286 del 08.11.2022 sono stati affidati i lavori alla Ditta 
INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE SRL. con sede legale in via San Cristoforo, n.5 - 98122 MESSINA e 
impegnate le relative somme al cap. 6417 del Bilancio 2022, n. 1564 del 07.11.2022; 

• Che i lavori sono stati ultimati nei tempi contrattuali e con DD n. 3924 del 16.10.2023 sono stati approvati 

5060 27/11/2023

4745 30/11/2023



 Pagina 2 

 

lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione. 

CONSIDERATO 

• Che nel quadro economico di spesa successivo all’affidamento è stato previsto l’accantonamento per il 
pagamento delle competenze tecniche spettanti al personale che ha svolto gli incarichi all’interno del 
progetto stesso, secondo il nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per 
funzioni tecniche, di cui all’art.113 D.Lgs.50/16 e ss.mm.ii. per l’importo di € 1.359,05; 

• Che con determina n. 1533 del 02.05.2023 è stato costituito Nucleo Tecnico di Progettazione (NTP) con 
cui è stato individuato il personale per lo svolgimento delle attività inerenti l’esecuzione dell’intervento in 
oggetto. 

• Che nella ripartizione degli incentivi in oggetto, risulta che l’importo da liquidare e pagare al personale e 
pari ad € 958,13 comprensivo di IRAP ed oneri riflessi, oltre € 281,18 per accantonamento del 20%, ai 
sensi del vigente Regolamento (art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

• Che occorre provvedere al pagamento delle succitate competenze tecniche, secondo la ripartizione di cui 
alla tabella allegata, impegnate al capitolo 6417 del Bilancio 2022, impegno n. 1564 del 07.11.2022, giusta 
D.D. N. n° 1286 del 08.11.2022; 

VISTO il Decreto sindacale n.202 del 05/09/2018 con il quale e stato approvato il nuovo Regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

VISTA la D.D. n. 1355 del 22.11.2021 di nomina RUP dell’ing. Carmelo Battaglia; 

VERIFICATO che le attività, inerenti l’esecuzione dell’intervento in oggetto, previste nella D.D. n. 380 del 
06.04.2022, sono state svolte dal personale individuato nella medesima; 

VISTI: 

• la L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

• lo Statuto dell‘Ente; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento sui controlli interni 

PROPONE  

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

DI LIQUIDARE la somma di € 958,13, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, a favore del personale che ha svolto 
gli incarichi all’interno del progetto in oggetto, di cui alla tabella allegata, quali competenze tecniche secondo 
il nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui 
all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a: 

PRELEVARE l’importo di €. 1.229,94 dal cap. 6417 giusto impegno n. 1564 del 07.11.2022, giusta D.D. N. n° 
1286 del 08.11.2022 

ACCERTARE l’introito della somma di €. 958,13 al cap.123/E  Esercizio 2023; 

ACCERTARE l’introito della somma (20% dell’incentivo) di €. 271,81 al cap.206/E  Esercizio 2023;  

IMPEGNARE l’importo di €. 958,13 al cap.6364/U Esercizio 2023 per il pagamento degli incentivi secondo il 
prospetto allegato; 

PAGARE l’importo di €. 958,13 al personale indicato nella tabella riepilogo liquidazione, quali compensi 
relativi allo svolgimento delle attività tecnico-amministrative dei lavori in oggetto, comprensivi di economie, 
oneri riflessi e IRAP; 



 Pagina 3 

 

IMPEGNARE l’importo di €. 271,81 al cap.6378/U Esercizio 2023 al fondo incentivi per funzioni tecniche; 

EMETTERE mandato di pagamento, con prelievo da effettuare sul cap.6364/U Esercizio 2023 a favore dei 
dipendenti di cui allo schema di ripartizione allegato; 

TRASMETTERE la presente Disposizione all’Ufficio competente per la definitiva liquidazione da parte della 
ripartizione finanziaria 

DI DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000. 

DI DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, avendo preso visione del “Codice 
di comportamento dell’Ente”. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013. 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

      ing. Carmelo Battaglia 

   Firmato digitalmente 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta;  

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 89 del 31/03/2023 è stato attribuito allo scrivente l’incarico 
dirigenziale relativo alla VI Direzione “AMBIENTE”;  

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 
Per quanto in premessa 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

DI LIQUIDARE la somma di € 958,13, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, a favore del personale che ha svolto 
gli incarichi all’interno del progetto in oggetto, di cui alla tabella allegata, quali competenze tecniche secondo 
il nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui 
all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a: 

PRELEVARE l’importo di €. 1.229,94 dal cap. 6417 giusto impegno n. 1564 del 07.11.2022, giusta D.D. N. n° 
1286 del 08.11.2022 

ACCERTARE l’introito della somma di €. 958,13 al cap.123/E Esercizio 2023; 

ACCERTARE l’introito della somma (20% dell’incentivo) di €. 271,81 al cap.206/E Esercizio 2023;  

IMPEGNARE l’importo di €. 958,13 al cap.6364/U Esercizio 2023 per il pagamento degli incentivi secondo il 
prospetto allegato; 

PAGARE l’importo di €. 958,13 al personale indicato nella tabella riepilogo liquidazione, quali compensi 
relativi allo svolgimento delle attività tecnico-amministrative dei lavori in oggetto, comprensivi di economie, 
oneri riflessi e IRAP; 

IMPEGNARE l’importo di €. 271,81 al cap.6378/U Esercizio 2023 al fondo incentivi per funzioni tecniche; 

EMETTERE mandato di pagamento, con prelievo da effettuare sul cap.6364/U Esercizio 2023 a favore dei 
dipendenti di cui allo schema di ripartizione allegato; 

TRASMETTERE la presente Disposizione all’Ufficio competente per la definitiva liquidazione da parte della 
ripartizione finanziaria 



 Pagina 4 

 

DI DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000. 

DI DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, avendo preso visione del “Codice 
di comportamento dell’Ente”. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013. 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento e dell’istruttoria è il 
Responsabile del Servizio “Ingegneria Naturalistica” ing. Carmelo Battaglia, recapito telefonico 090/7761277 
e/mail: c.battaglia@cittametropolitana.me.it  PEC: protocollo@pec.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09:30 alle 
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 

Il Dirigente reggente la VI Direzione 
Ing. Giovanni Lentini 
Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 


